1

第8回 学 部 長 会 議 議 事 録（要 旨）

日 時 令和5年7月21日(金) 午後3時30分から午後3時55分まで

場 所 日本大学会館901会議室

出席者 酒 井 学       長

    大 貫 副 学 長

    澤 田 副 学 長

武 井 副 学 長

    小 田 法 学 部 長

岡  文 理 学 部 長

手 塚 経 済 学 部 長

長谷川 商 学 部 長

川 上 芸 術 学 部 長

渡 邊 国際関係学部 長

福 田 危機管理学部 長

益 子 スポーツ科学部長

青 木 理 工 学 部 長

澤 野 生 産 工 学 部 長

根 本 工 学 部 長

木 下 医 学 部 長

本 田 歯 学 部 長

福 本 松 戸 歯 学 部 長

丸 山 生物資源科学部長

    鳥 山 薬 学 部 長

松 重 通 信 教 育 部 長

欠席者  林  理 事 長

村 井 常 務 理 事

和 田 常 務 理 事

  淺 井 常 務 理 事

渡 辺 常 務 理 事

山 本 常 任 監 事

小 林 常 任 監 事

奈 尾 監       事

大 熊 総 務 部 長

福 井 財 務 部 長

飯 塚 人 事 部 長

正 田 管 財 部 長

中 島 企 画 広 報 部 長

筒 井 学 務 部 長

 井 上 競技スポーツ部長

金 森 研 究 推 進 部 長

田 中 総 合 企 画 室 長

相 良 教学推進オフィス特任局長

伊 藤 監事監査事務局長

和 田 コンプライアンス事務局長

瀨 川 校友会本部事務局長

2

   酒井学長が議長となり，以下の議事が進められた。

  報       告

1  第7回学部長会議議事録の件

議長から，令和 5年度第 7回学部長会議議事録(案)について，報告があった。

2  一連の事案に対する文部科学省への回答に関する対応状況等について

総務部長から報告資料 2に基づき，文部科学省へ定期的に報告している一連の事

案に対する本法人の対応状況について，日本私立学校振興・共済事業団から提出依

頼があったため，令和 5年 6月 1 日現在の状況を取りまとめたことについて報告が

あった。

3  本部事務組織の見直しについて

総務部長から報告資料 3に基づき，令和 5年 7月 7日開催の理事会において，

本部事務組織の見直しが承認されたため，関連規程の改正を今後進めることにつ

いて報告があった。

4  武蔵俊英学寮閉寮に伴う関連規程の改廃について

総務部長から報告資料 4 に基づき，武蔵俊英学寮閉寮に伴う日本大学俊英学寮

規程の廃止及び日本大学学生寮規程における関連条文の一部改正について報告が

あった。

5  懲戒処分について

人事部長から令和 5年 7月 7日開催の理事会において，既にホームページへ掲

載された計 4件 6名に対する懲戒処分が決定したことについて報告があった。

6  非常勤講師の契約について

人事部長から報告資料 6に基づき，日本大学非常勤講師規程に対する非常勤講

師の契約更新回数の上限廃止等が令和 5年 7月 7日開催の理事会で承認され，今

後各種規程の変更を行うことについて報告があった。

7  令和５年度教職員の給与水準改定に係る対応について

   人事部長から令和 5年 7月 7日開催の理事会において，本学専任及び非専任教職

員における令和 5 年度の給与水準を改定しないことが承認されたことについて報

告があった。

8  入学者選抜で発生した入試ミスについて（令和 3～5年度）

学務部長から報告資料 8に基づき，受験生に対して影響を与えるような入試ミ

スが増加傾向にあるため，各学部における点検の強化について報告があった。

3

9  SDGs研究プロジェクト助成金の創設及び募集について

   研究推進部長から報告資料 9に基づき，新たに SDGsの達成に向けた研究を推進

するための助成金制度を創設し，募集を行うことについて報告があった。

10  日本大学教学 DXセミナーの開催について

   教学推進オフィス特任部長から報告資料 10に基づき，令和 5年 9月 1日に開催

予定の日本大学教学 DXセミナーについて報告があった。

審       議

（学長決定事項）

   な  し

（理事会議決事項）

   な  し

以  上